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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá problematikou

zpracování a přenosu zvuku pomocí IP
sítě a následné reprodukce na druhém
vzdáleném zařízení. Zachytávání zvuku
probíhá na mobilním telefonu a vlastní
reprodukce na separátním HW zařízení.
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zvuku, aplikace pro chytré telefony, I2S,
PWM, broadcast, WiFi moduly

This thesis deals with the processing
and transmission of sound using the IP
network and reproduction on the second
remote device. The cell phone captures
the sound and playback is performed on
a dedicated HW device.

Keywords: ESP8266, UDP, audio
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Kapitola 1
Úvod

Zadání této diplomové práce vzniklo na základě reálných potřeb průvodců. Ti mnohdy
potřebují hovořit k velké skupině lidí, což se stává (bez použití dalších technických
prostředků) s rostoucím počtem turistů stále namáhavější. Užití megafonu mnohdy
není možné z více důvodů. Tím pádem se sety vysílaček se sluchátky jeví jako ideální
volba i do míst, kde je potřeba nerušit ostatní hlasitým výkladem.

Podobná zařízení na trhu samozřejmě existují, ovšem buďto pracují na analogovém
principu a nejsou tím pádem použitelná v zarušeném prostřední, nebo se jedná o velmi
drahé přístroje.

Cílem práce je tedy vytvořit takovou sadu, jejíž koncová zařízení budou:.na pohled nezajímavá (kvůli odcizení).uživatelsky přívětivá.odolná proti rušení. levná. lehká.malá

Na průvodcovskou stanici již nejsou kladeny tak přísné nároky. Přesto jsem se snažil
pokud možno maximálně vyhovět zadání, proto jsem se vydal cestou mobilní aplikace.
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Kapitola 2
Výběr HW

2.1 Mikroprocesor

2.1.1 Obecné vlastnosti
Pro daný účel jsem vybral procesor ESP8266 firmy Espressif s integrovaným Wi-Fi
transceiverem. Čip byl původně navržen jako WiFi – UART převodník. Tomu ostatně
odpovídá i firmware, se kterým je většinou dodáván – ovládá se AT příkazy přes ve-
stavěný UART port. Velké množství elektrotechniků však v ESP8266 spatřilo mnohem
větší potenciál, a tak kolem ESP8266 vznikla komunita, která pro něj našla nejrůznější
využití.

Mezi hlavní přednosti tohoto čipu patří především:.velice nízká cena.dostupnost v modulech.malé rozměry (čipu i modulů).nízká spotřeba.vysoký výpočetní výkon.mnoho programovacích jazyků. snadné přeprogramování.RTC časovač funguje i v režimu hlubokého spánku

Hlavní nevýhody jsou:. špatná dokumentace.malá paměť.nízký počet I/O pinů

2.1.2 Moduly
Nyní si jednotlivé položky rozebereme detailněji. Tento čip se dá pořídit již za 2 americké
dolary včetně poštovného (v době tvorby této práce dostupný na www.ebay.com či
www.aliexpress.com). Za tuto cenu ovšem nedostanete pouze samotný čip, nýbrž celý
modul. Není potřeba se tedy trápit návrhem či výběrem antény a jejím impedančním
přizpůsobením. Moduly jsou osazeny SPI flash pamětí. Typicky to bývá 512 KB –
4 MB. To je velmi důležité, jelikož sám procesor žádnou permanentní přepisovatelnou
pamětí nedisponuje. Když už jsme u paměti, šetřilo se i RAM. Pokud je připojen k AP,
pak pro vlastní program zbývá kolem 40 KB. Nechybí ani krystal (většinou 40 MHz)
a kondenzátory na napájení. Mnohdy na destičce najdeme i jednu či dvě LED diody.
Jedna bývá připojená na GPIO2 a pokud má modul dvě, druhá indikuje přítomnost
napájení (např. ESP-01). Modul je tedy po připojení napájení schopný samostatné
činnosti.
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Na trhu existuje celá řada modulů (řádově desítky) a stále přibývají nové. Většina z
nich má meandrovou anténu přímo na PCB, což je nejlevnější varianta. Nejmenší mo-
duly žádnou anténu nemají (například ESP-04 který na PCB zabere pouhých 14,7 x 12.1
mm). Jiné disponují U.FL konektorem (např. modul ESP-02) nebo dokonce U.FL ko-
nektorem v kombinaci s keramickou anténou (např. ESP-07).

2.1.3 Výkon a spotřeba
Průměrná spotřeba modulu se v módu klient pohybuje okolo 35 mA. V módu AP je to
už kolem 80 mA. Je však důležité mít na zřeteli, že se jedná o průměrnou spotřebu. Špič-
kový proud během vysílání dosahuje hodnot kolem 300 mA. Úměrně tomu je potřeba
dimenzovat napájení.

Na křemíku se ukrývá 32-bitové výpočetní jádro taktované na 80 MHz. Přestože
musíme počítat s tím, že obsluha Wi-Fi si odkrojí jistou část výkonu, pořád nám zbývá
dostatek prostředků pro běh vlastního programu.

2.1.4 Firmware
Pokud se rozhodneme nezůstat u originálního firmwaru založeném na AT příkazech, po-
tom máme výběr z opravdu širokého množství jazyků. Je možné do ESP modulu nahrát
interpret jazyka Lua. To se skvěle hodí pro rychlý vývoj a ladění, nebo když jednoduše
potřebujeme nějaký senzor či aktuátor velice rychle připojit do sítě. Existuje dokonce
interpret jazyka MicroPython který má velmi obdobné využití. Také byl vyvinut dopl-
něk do Arduino IDE, takže vývojové desky osazené převodníkem je možné programovat
téměř tak jednoduše, jako kdyby se jednalo o klasické Arduino. Samozřejmě nechybí
ani vývojové prostředí pro jazyk C, který vyniká především výkonností přeložených
programů. SDK pro jazyk C vyvinula přímo firma Espressif Systems. Ačkoliv se jedná
o vyšší programovací jazyk, pořád má poměrně blízko k HW.

Přeprogramování modulu novým firmwarem je velice jednoduché. Stačí při zapnutí
čipu (případně během resetu) oproti běžnému zapojení stáhnout GPIO0 do logické nuly
(0 V). Tím se nezačne vykonávat program z připojené SPI flash paměti, ale místo toho
přijde na řadu bootloader pevně uložený v ROM paměti přímo v čipu. Ten očekává
nahrání nového firmwaru po sériové lince, který ukládá právě do připojené SPI flash
paměti.

Další možností je využití OTA. Základní princip je poměrně jednoduchý. Program je
uložen pouze na jedné polovině SPI paměti. V něm je také obsažen mechanismus získání
nového firmware. Je už na nás, jestli tím mechanismem bude aktivní dotazování se něja-
kého HTTP serveru či naslouchání na určitém portu. Nový firmware se postupně ukládá
do zatím prázdné části flash paměti. Pokud je přenos úspěšný, zařízení přepne využívání
paměti na onu nově zapsanou a dosud nevyužívanou polovinu a poté se resetuje, čímž
začne vykonávat nový program. OTA s sebou přináší velké zjednodušení, kdy vůbec
nemusíme mít fyzický přístup k danému zařízení a přesto jsme schopni velmi jednoduše
nahrát nový firmware. To se hodí především tam, kde by vyvedení programovacích
pinů ven z krabičky nebylo vhodné, tam kde není k dispozici potřebné vybavení (napři
USB – UART převodník), kde je zařízení obtížně fyzicky nedosažitelné nebo takových
zařízení potřebujeme aktualizovat desítky či stovky. Mezi hlavní nevýhody OTA patří
pouze poloviční reálná využitelnost flash paměti pro program a také nutnost dobrého
zabezpečení celého OTA.
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2. Výběr HW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.5 Dokumentace

Největším negativem tohoto čipu je velmi špatná dokumentace. Celý katalogový list má
28 stran [1]. Jen pro porovnání, obdobné mikrokontroléry mají běžně katalogové listy
o stovkách stran. Pokud se tedy budete pídit po nějaké velice konkrétní informaci, s nej-
větší pravděpodobností ji v oficiální dokumentaci nenajdete. Naštěstí existuje spousta
nadšenců, kteří si ESP moduly oblíbili právě pro svou nízkou pořizovací cenu a metody
reverzního inženýrství jim nejsou cizí. Většinu důležitých informací tedy lze s větší či
menší věrohodností získat na různých internetových fórech [2–4].

Samostatnou kapitolou je dokumentace modulů. U nich si musíte dát pozor i na
tak základní věc, jako je velikost instalované paměti. Některé moduly se totiž vyrábějí
ve více variantách. Ačkoliv se to může zdát až úsměvné, pak špatným nápadem není

[…]

jelikož získaný zvuk má na většině zařízení velmi nízkou hlasitost. Jen pro představu, v
16-ti bitovém PCM vzorku je v mém případě využíváno pouze spodních 9 bitů (telefon
Samsung galaxy S5). Vzhledem k tomu, že jsem nenašel žádné elegantní řešení, které by
zahrnovalo ideálně automatické řízení hlasitosti podle vstupní úrovně, násobím každý
vzorek zvlášť konstantou. Jedná o 16-ti bitový stream, je tedy nejdříve potřeba přečíst
dva byty, které spolu logicky souvisí, vynásobit je určenou hodnotou a opět novou
hodnotu rozdělit na dva byty. V posledním kroku je opět ukládám na správné místo v
datovém proudu. Takto připravené vzorky už stačí pouze poslat do UDP socketu.

Pokud se průvodce rozhodne poslouchat ve vlastních sluchátkách svůj hlas (použije
tlačítko Playback), pak se krom vlastního datového vysílání zachycené vzorky přehrají
pomocí objektu audio třídy AudioTrack. Zde není potřeba další zpracování zvuku,
použil jsem vzorky určené k vysílání tak jak jsou.

V případě, že se průvodce rozhodne odvysílat zvukový soubor, pak se recorder
dočasně vyřadí z činnosti a místo toho se data získávají přímo ze souboru s PCM vzorky.
Těmi se opět naplní buffer[]. Do smyčky bylo také zařazeno čekání. V předchozím
případě se o něj staral recorder, ale nyní je čtení ze souboru podstatně rychlejší, než
potřebných 22050 vzorků za sekundu. Tentokrát není potřeba přepočítávat hlasitost,
jelikož vycházíme z předpokladu, že nahrávka byla konvertována do PCM s žádoucím
nastavením. Kromě toho, že se takto získaný datový proud odvysílá, je také vynuceno
přehrávání stejným způsobem, jako je tomu v předchozím odstavci.

5.4 Návrhy na možná vylepšení
Aplikace se (i přes snahu o maximální funkčnost) v některých ohledech nechová právě
tak, jak bych si představoval.

Například při otevření souboru jsem počítal s automatickou konverzí běžně pou-
žívaných komprimovaných formátů v reálném čase přímo do PCM. Tato možnost se
nepodařila implementovat. Původním záměrem bylo také spouštění hlavní aktivity při
tapnutí na notifikaci. Při testování tato vlastnost způsobovala nestandardní chování
aplikace a proto se v konečné verzi nic nestane.

Zvuk se posílá přes UDP broadcast, což také není ideální řešení. Broadcastové pakety
mohou potencionálně zatěžovat i další připojené stanice, byť se s jejich přítomností
v konečné konfiguraci nepočítá. Aplikace multicast umí, avšak kvůli tomu, že některé
přístroje ho (za použití WiFi – hotspotu) nepodporují, je tato funkcionalita vypnutá.

Oproti plánu se také nepodařilo vyjednávání práv za běhu aplikace u telefonů s
Andoridem 6 a vyšším. Doporučený kód [29], pro vyžádání oprávnění, mi ze zatím
nezjištěného důvodu nefungoval.

5.5 Aplikace jako mobilní přijímač
Také jsem měl snahu o vytvoření aplikace, která by fungovala jako mobilní přijímač.
Během prvních testů jsem však zjistil, že některé telefony přestanou po vypnutí displeje
přijímat broadcastové pakety. Tímto se stává aplikace nepoužitelnou. Na každý takový
telefon by bylo nutné posílat vlastní unicastový stream, což by pro vysílající telefon
bylo při větším počtu stanic velmi náročné.

Řešením by mohlo být nechat display po celou dobu zapnutý. Nechtěné dotyky pak
integrovaným zámkem obrazovky. Problémem je ovšem fakt, že u klasických LCD dis-
plejů nelze ve většině případů ztlumit podsvětlení na tak nízkou úroveň, abychom mohli
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hovořit o nevýznamné zátěži baterie. Toto řešení by tedy opět bylo vhodné pouze pro
část telefonů s OLED displejem. U nich stačí promítnout černou plochu a v takovém
případě nespotřebovávají žádnou, nebo téměř žádnou energii.

Z uvedených důvodů jsem vývoj aplikace opustil v momentě, kdy jsem narazil na
nemožnost rozumně přijímat broadcastové pakety. Tato aplikace tedy funguje pouze
jako přijímač a to jen za předpokladu rozsvíceného displeje či unicastového vysílání.
Tlačítko Start a Stop spustí či ukončí příjem. Ve stavovém boxu se zobrazuje, zda-li se
právě naslouchá či nikoli. Možnost zadání ID klientské aplikace je stejně tak jako tlačítko
pro pozornost deaktivované. Pokud by se v budoucnu podařilo nějakým elegantním
způsobem aplikaci zprovoznit, stačí doplnit funkce pro obsluhu příslušných tlačítek
a konečně vlastní tlačítka aktivovat.

Rozvržení ovládacích prvků aplikace je patrné z obrázku 5.2.

Obrázek 5.2. Alikace pro příjem
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Kapitola 6
Závěr

V tomto dokumentu jsme si podrobně ukázali, jak funguje navržený HW přijímač i apli-
kace pro mobilní telefon. Vysvětlili jsme si také, jak probíhá komunikace mezi zaříze-
ními.

Vytvořený prototyp zařízení je funkční a splňuje požadavky uvedené v zadání práce.
Během práce na tomto zařízení jsem se naučil používat sockety, zpracovávat data přijatá
po síti, práci se zvukovými vzorky a programovat mobilní aplikace v Javě. Také jsem
se seznámil se sázecím nástrojem LATEX a naučil se používat šablonu CTUstyle [30].

Všem, kteří dočetli až sem, děkuji za pozornost. Doufám, že pro vás informace získané
v této práci byly užitečné.
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Příloha A
