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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový komunikační systém pro turistické průvodce
Jméno autora: Karel Zadražil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Petr Císař
Pracoviště oponenta práce: NVision CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o relativně obecné zadání jehož součástí je realizace. To klade na řešitele požadavek aby z řady potenciálních řešení
vybral to které lze v rámci realizační fáze skutečně použít.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela splňuje zadání a nic na tom nemění ani fakt že realizační část v současné fázi trpí drobnými nedostatky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant prokázal že se v problematice orientuje. Práci si rozdělil na několik dílčích částí a řešil každou zvlášť. Přestože
s technologiemi použitými v práci neměl předchozí zkušenosti, jeho postup je přímočarý a analýza zbývajících problémů
jasná a logická.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce zahrnuje několik oborů z oblasti telekomunikací, IT a obecné elektroniky a vyžaduje jejich propojení do jednoho celku.
Diplomant toto úspěšně zvládl. Prokázal schopnost opatřit si potřebné informace, vytřídit ty jež se týkají zadaného tématu a
smysluplně je propojit. Toto potvrdil úspěšnou realizací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce k práci nemám zásadní připomínky. Typografická a jazyková stránka je v pořádku, jednotlivé kapitoly
jsou napsané přehledně a srozumitelně. Jedinou výhradu mám k pořadí a vzájemnému provázání kapitol, na některých
místech je obtížné pochopit jejich vzájemnou souvislost. Toto lze demonstrovat na kapitole 3.1 ze které je dost obtížné zjistit
v jakém jazyce byla vlastně část pro ESP8266 napsána. Tyto nejasnosti by se daly snadno odstranit krátkou kapitolou na
začátku práce popisující blokově strukturu HW a SW celého projektu, nebo alespoň shrnutí které z popisovaných možností
byly nakonec zvoleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů zjevně diplomantovi nečinil potíže. K realizaci takto komplexního zadání jich musel použít značné množství jak
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je vidět ze seznamu literatury (a lze předpokládat že prozkoumal i řadu dalších zdrojů které nakonec k práci nepřispěly).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově tuto práci považuji za velice zdařilou a nemám k ní žádné zásadní připomínky ani otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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